
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kierunki działań i zadania Miasta Poznania na rzecz 

integracji społecznej i zawodowej  

osób z niepełnosprawnościami  

na lata 2021–2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tekst łatwy do czytania i zrozumienia 

 

 

 

 

 



 

2 

Od Redakcji 

 

Z tekstu dowiesz się, jak Miasto Poznań  

wspiera osoby z niepełnosprawnościami.   

Dowiesz się, co już zostało zrobione  

i jakie plany ma Miasto Poznań.  

Tekst jest długi. 

Dla ułatwienia podzielony na części.  

Znajdź stronę, na której zaczyna się interesująca cię część. 
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Wstęp 

 

Miasto Poznań musi stworzyć takie warunki,  

żeby wszystkim mieszkańcom żyło się dobrze.  

Żeby mieszkańcy mogli kształcić się,  

pracować, korzystać z miejsc kultury i rekreacji. 

Żeby mieszkańcy czuli się bezpiecznie  

i otrzymywali konieczną pomoc.  

Żeby nikt nie był wykluczony. 

 

 

 

Aby lepiej wspierać i pomagać  

osobom z niepełnosprawnościami,  

Miasto Poznań stworzyło dokument,  

który nazywa się: 

Strategia Rozwoju Miasta Poznania 2000+ 

W dokumencie zostały zawarte ważne informacje  

dla osób z niepełnosprawnościami. 

 

 

 

Dokument ten mówi, w jaki sposób  

Miasto Poznań chce wspierać mieszkańców  

z niepełnosprawnościami. 

Aby zrobić to dobrze, urzędnicy rozmawiali o potrzebach  

osób z niepełnosprawnościami.  

Urzędnicy rozmawiali z organizacjami,  

które wspierają osoby z niepełnosprawnościami.  
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Niepełnosprawność dotyczy wielu osób.  

Każda z nich jest inna i ma inne potrzeby.  

O niepełnosprawności można mówić  

w różny sposób. 

 

 

Dla niektórych ludzi niepełnosprawność  to choroba.  

Uważają oni, że leczenie i rehabilitacja  

pomagają osobom z niepełnosprawnościami  

lepiej żyć i funkcjonować wśród innych ludzi. 

 

 

Dla niektórych ludzi problemy osób z niepełnosprawnościami  

wynikają z barier w środowisku. 

Bariery te nazwane są społecznymi.  

Bariery przeszkadzają osobom  

z niepełnosprawnościami żyć i funkcjonować  

w domu, na ulicy, w urzędzie, w sklepie  

i w innych miejscach. 

 

 

Bariery społeczne to na przykład: 

nierówne chodniki, brak podjazdów dla  

wózków inwalidzkich, brak tłumaczenia  

filmów na język migowy, brak wiedzy  

o problemach osób z niepełnosprawnościami. 

 

Część 1 

Niepełnosprawność w polityce społecznej 
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Co mówi Światowa Organizacja Zdrowia  

 

Światowa Organizacja Zdrowia (WHO) mówi,  

że osoba z niepełnosprawnością,  

nie może samodzielnie żyć  

i wymaga wsparcia innych ludzi. 

 

 

Co mówi Konwencja o prawach osób niepełnosprawnych  

 

Konwencja o prawach osób niepełnosprawnych mówi,  

że wszyscy jesteśmy równi i mamy równe prawa.  

Osoby z niepełnosprawnościami to osoby,  

które mają mniejszą sprawność fizyczną,  

umysłową lub intelektualną, 

co utrudnia im pełen udział w życiu społecznym. 

 

 

Co mówi ustawa o rehabilitacji zawodowej i społecznej  

oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych  

 

Ustawa mówi, że osoba z niepełnosprawnością  

potrzebuje wsparcia i pomocy w różnych  

sprawach życiowych.  

 

Osoba z niepełnosprawnością to taka,  

której niepełnosprawność jest stała lub trwa bardzo długo. 

Ustawa wyróżnia trzy stopnie niepełnosprawności: 

znaczny, umiarkowany i lekki. 

 

 



 

6 

Co to jest integracja społeczna  

osób z niepełnosprawnościami 

 

Integracja społeczna to stwarzanie osobom z niepełnosprawnościami 

warunków do życia i rozwoju na równi z resztą społeczeństwa. 

 

Integracja społeczna to likwidacja barier,  

która ułatwia osobom z niepełnosprawnościami  

pokonywanie ich problemów w codziennym życiu.  

 

Integracja społeczna to likwidacja barier,  

która ułatwia poruszanie się: tramwajem  

lub autobusem, pociągiem, czy pieszo.  

 

Integracja społeczna to dostęp  

dla osób z niepełnosprawnościami do:  

urzędów, sklepów, ośrodków zdrowia.  

 

Integracja społeczna to ułatwienia  

w korzystaniu z kultury: z teatru,  

kina, muzeów, wystaw. 

Integracja społeczna to ułatwienia  

w korzystaniu z rekreacji i sportu.  

 

Integracja społeczna to ułatwienia  

w kontaktowaniu się z innymi ludźmi. 

Integracja społeczna to dostęp do informacji,  

poprzez: szkolenia, tworzenie  

tekstów łatwych do czytania i zrozumienia, 

stosowanie języka migowego,  

czytanie tekstu przez lektora. 
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Co to jest integracja zawodowa  

osób niepełnosprawnych 

 

Integracja zawodowa to wsparcie i pomoc  

osobom z niepełnosprawnościami 

w znalezieniu i utrzymaniu pracy.    

 

Integracja zawodowa ułatwia osobom  

 z niepełnosprawnościami pokonywanie  

problemów w miejscu pracy.  

Integracja zawodowa ułatwia osobom  

z niepełnosprawnościami kontakty  

z innymi ludźmi w miejscu pracy. 

 

Rehabilitacja osób z niepełnosprawnościami 

 

Rehabilitacja to działania  skierowane  

do osób z niepełnosprawnościami, 

które mają na celu przywrócenie sprawności  

fizycznej i psychicznej, zdolności do pracy  

oraz brania czynnego udziału w życiu społecznym. 

 

System rehabilitacji zawodowej i społecznej w Polsce 

 

O rehabilitacji osób z niepełnosprawnościami mówi  

ustawa o rehabilitacji zawodowej i społecznej  

oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.   

Ustawa mówi, kto pomaga osobom  

z niepełnosprawnością i w jaki sposób. 
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Osobom z niepełnosprawnościami pomagają: 

rząd, samorząd, czyli Miasto Poznań, 

Państwowy Fundusz Rehabilitacji  

Osób Niepełnosprawnych (PFRON).   

 

 

W imieniu rządu sprawami osób z niepełnosprawnościami 

zajmuje się Minister Rodziny i Polityki Społecznej. 

 

 

Minister Rodziny i Polityki Społecznej 

mówi, jak mają pracować warsztaty terapii zajęciowej (WTZ), 

mówi, jak mają wyglądać turnusy rehabilitacyjne,  

mówi, jak uzyskać potrzebne dofinansowanie,   

mówi, kto może otrzymać orzeczenie o niepełnosprawności,  

mówi, na co mogą być wydane pieniądze PFRON. 

 

 

Dla osób z niepełnosprawnościami ważnym człowiekiem jest  

Pełnomocnik Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych.  

Sprawdza on, czy pieniądze przeznaczone dla  

osób z niepełnosprawnościami są dobrze wydawane przez rząd. 

 

 

Samorząd, czyli Miasto Poznań,  

odpowiada za wykonywanie zadań  

związanych z rehabilitacją osób  

z niepełnosprawnościami na swoim terenie. 

 

 



 

9 

Warsztaty Terapii Zajęciowej  

 

Warsztaty Terapii Zajęciowej (WTZ) to placówki,  

które zajmują się rehabilitacją społeczną  

i zawodową osób z niepełnosprawnościami.  

 

WTZ wspierają osoby z niepełnosprawnościami  

w czynnościach życia codziennego i zaradności osobistej.   

WTZ pomagają przygotować się do podjęcia pracy.  

 

Osoby, które chcą korzystać z usług WTZ, muszą  

mieć orzeczenie o stopniu niepełnosprawności  

ze wskazaniem do WTZ. 

 

Turnusy rehabilitacyjne  

 

Turnusy rehabilitacyjne  

to rehabilitacja połączona z wypoczynkiem.  

Celem turnusu rehabilitacyjnego  

jest poprawa sprawności organizmu oraz  

umiejętności społecznych uczestników.   

 

Osoba z niepełnosprawnością może  

dostać dofinansowanie do turnusu z PFRON.  

Osoba z niepełnosprawnością, która pracuje,  

na czas turnusu otrzyma urlop.  

 

Elementem wsparcia dla osób z niepełnosprawnościami  

są także zakłady pracy chronionej (ZPCh)  

oraz zakłady aktywności zawodowej (ZAZ). 
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Instrumenty wsparcia rehabilitacji zawodowej i społecznej 

Rehabilitacja zawodowa 

 

Rehabilitacja zawodowa to wsparcie w zatrudnieniu,  

czyli w zdobyciu i utrzymaniu pracy.  

Osoba z niepełnosprawnością może liczyć na: 

- pomoc asystenta pracy,   

- poradnictwo zawodowe, 

- pomoc w poszukiwaniu pracy, 

- pomoc w zdobyciu umiejętności dzięki szkoleniom, 

- pomoc w zdobyciu pieniędzy na rozpoczęcie  

  działalności gospodarczej.   

 

Rehabilitacja społeczna 

 

Rehabilitacja społeczna osób z niepełnosprawnościami 

to wspieranie i pomaganie tym osobom  

w codziennym życiu.  

Wsparcie może być różne, na przykład:   

- zakup przedmiotów ortopedycznych,   

- skierowanie na turnus rehabilitacyjny, 

- ułatwienia w transporcie, 

- usługi tłumacza języka migowego lub tłumacza-przewodnika, 

- skierowanie do warsztatów terapii zajęciowej,  

- skierowanie do zakładów aktywności zawodowej i inne. 

 

Edukacja 

 

Samorząd, czyli Miasto Poznań, wspiera i pomaga 

osobom z niepełnosprawnościami w dostępie do edukacji,  

czyli w dostępie do szkół, kursów i studiów.  
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Usługi opiekuńcze 

 

Osoby z niepełnosprawnościami,  

które wymagają  wsparcia  

w wielu codziennych czynnościach,  

mogą otrzymać pomoc opiekuna w domu. 

 

Opiekun pomaga w takich czynnościach jak: 

dbanie o codzienną higienę, ubieranie się,  

przygotowanie posiłku, dbanie o zdrowie i innych. 

Osoby z niepełnosprawnościami,  

które potrzebują większego wsparcia,  

mogą zamieszkać w domu pomocy społecznej. 

 

Pomoc finansowa 

 

Osoby z niepełnosprawnościami mogą otrzymać  

pieniądze na swoje potrzeby. Mogą to być: 

- świadczenia z programu 500+, 

- świadczenie pielęgnacyjne,   

- zasiłki dla opiekunów,  zasiłki pielęgnacyjne,  

  specjalne zasiłki opiekuńcze, czy dodatki  

  do zasiłków rodzinnych, 

- składki zdrowotne dla osób pobierających zasiłek stały. 

 

Środowiskowe domy samopomocy  

 

Środowiskowe domy samopomocy to ośrodki wsparcia,  

które przygotowują osoby z niepełnosprawnościami  

do życia w społeczeństwie.  
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Środowiskowe domy samopomocy mogą być 

dzienne lub całodobowe.  

W  środowiskowych domach samopomocy  

osoby z niepełnosprawnościami mogą otrzymać  

częściową opiekę i pomoc w zaspokajaniu potrzeb 

życiowych.  

 

 

 

 

 

W Poznaniu jest dużo pracy.  

Powiatowy Urząd Pracy mówi,   

że coraz więcej osób z niepełnosprawnościami  

znajduje pracę. 

 

Problemy z zatrudnieniem 

 

Osoby z niepełnosprawnościami 

mają wiedzę i umiejętności   

do wykonywania różnych prac.  

Często jednak są niedoceniane.  

 

Pracodawcy boją się,  

czy osoby z niepełnosprawnością  

poradzą sobie w pracy,  

czy będą pracować dobrze i szybko.  

 

To sprawia, że osoby z niepełnosprawnościami 

mogą mieć problem ze znalezieniem pracy.  

 

Część 2 

Sytuacja osób z niepełnosprawnościami  

na rynku pracy 
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Gdzie pracują osoby z niepełnosprawnościami  

 

Osoby z niepełnosprawnościami najczęściej pracują  

w przemyśle. Wykonują przedmioty z różnych materiałów.  

Mogą to być ubrania, meble, samochody,   

jedzenie i inne rzeczy.   

 

Osoby z niepełnosprawnościami pracują również  

w biurach, w firmach i urzędach.  

Wykonują takie prace, jak: roznoszenie poczty,  

wypełnianie dokumentów, kserowanie,  

niszczenie dokumentów w niszczarce,   

obsługa klientów i inne.  

Osoby z niepełnosprawnościami pracują  

również w handlu i usługach.  

Sprzedają towary albo pomagają w sklepie,  

naprawiają samochody lub pracują na budowach.   

 

Powiatowy Urząd Pracy 

 

Powiatowy Urząd Pracy pomaga  

osobom z niepełnosprawnościami w znalezieniu pracy. 

Co robi Powiatowy Urząd Pracy: 

- organizuje szkolenia i staże zawodowe, 

- kieruje do prac interwencyjnych,  

- daje wsparcie doradcy zawodowego,   

- dopłaca pracodawcom do wynagrodzeń  

  osób z niepełnosprawnościami, 

- pomaga w rozpoczęciu działalności gospodarczej, 

- daje pieniądze na środki i narzędzia potrzebne  

  osobie z niepełnosprawnością w pracy.   
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Poznańskie Centrum Wspierania Rozwoju Zawodowego 

Osób Niepełnosprawnych  

 

Poznańskie Centrum Wspierania Rozwoju  

Zawodowego Osób Niepełnosprawnych  

pomaga osobom z niepełnosprawnościami 

w znalezieniu pracy przez:  

- poradnictwo psychologiczne i zawodowe, 

- usługi asystenta pracy w ramach zatrudnienie wspomaganego. 

 

Zatrudnienie wspomagane 

 

Zatrudnienie wspomagane to pomoc asystentów 

w zdobyciu i utrzymaniu pracy.  

Asystenci pracy:  

- wspierają osoby z niepełnosprawnościami  

  w poszukiwaniu pracy,  

- współpracują z pracodawcami, 

- pomagają przygotować stanowisko pracy,  

- uczą osoby z niepełnosprawnościami wykonywania  

  czynności na stanowisku pracy.  

 

 Poradnictwo psychologiczne 

 

Poradnictwo psychologiczne to pomoc psychologów.  

Psycholodzy rozmawiają z osobami z 

niepełnosprawnościami 

o pracy i samodzielności,  

o problemach, jakie mogą się pojawić w pracy.  

Pomagają osobie z niepełnosprawnością  

dokonać najlepszego dla niej wyboru miejsca pracy. 
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Doradztwo zawodowe 

 

Doradcy zawodowi rozmawiają z osobami 

z niepełnosprawnościami o ich zainteresowaniach  

i marzeniach związanych z pracą.  

Doradcy pomagają  znaleźć odpowiednią pracę.  

Odpowiednia praca to taka, którą osoba z 

niepełnosprawnością lubi i może wykonywać.  

 

 

 

 

 

 

Kto pomaga osobom z niepełnosprawnościami w Poznaniu 

 

Osobom z niepełnosprawnościami w Poznaniu pomagają: 

Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu Miasta Poznania, 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie, 

Powiatowy Urząd Pracy,   

organizacje pozarządowe, czyli fundacje i stowarzyszenia.   

 

Skąd są pieniądze na pomoc osobom z 

niepełnosprawnościami 

 

Pieniądze pochodzą: 

z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON), 

z budżetu Miasta Poznania, 

z funduszy europejskich,  

z Funduszu Solidarnościowego, 

z dotacji Wojewody. 

Część 3 

Integracja i rehabilitacja osób z niepełnosprawnościami 

w Poznaniu – przegląd działań i zasobów 

 



 

16 

Na co wydawane są pieniądze: 

na turnusy rehabilitacyjne, 

na wydarzenia kulturalne i sportowe, 

na warsztaty terapii zajęciowej, 

na środowiskowe domy samopomocy, 

na sprzęt rehabilitacyjny,   

na likwidację barier. 

 

Program „Aktywny samorząd” 

 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie (MOPR)  

prowadził dla osób z niepełnosprawnościami 

program „Aktywny samorząd”.  

Program działał w latach od roku 2012 do roku 2019. 

 

Program „Aktywny samorząd” pomagał w likwidowaniu  

barier transportowych na przykład: 

pomagał w zakupie samochodu lub dostosowania   

samochodu do potrzeb osoby z niepełnosprawnością. 

Program pomagał  również w uzyskaniu prawa jazdy. 

 

Program „Aktywny samorząd”  pomagał w likwidowaniu  

barier w dostępie do informacji: 

pomagał w zakupie komputera  

lub programów komputerowych, 

organizował szkolenia z obsługi komputera. 

 

Program „Aktywny samorząd” pomagał  

w likwidowaniu barier w poruszaniu się.  

Pomagał w zakupie skutera lub wózka inwalidzkiego, 

w zakupie protezy. 
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Program „Aktywny samorząd” pomagał  

osobom z niepełnosprawnościami w nauce:  

w szkole wyższej, szkole policealnej i innych.  

 

Program „Aktywny samorząd” pomagał   

osobom z niepełnosprawnościami 

w opiece nad inną osobą,  

na przykład nad dzieckiem w żłobku. 

 

Warsztaty terapii zajęciowej (WTZ)   

 

W Poznaniu jest  9 warsztatów terapii zajęciowej.  

Warsztaty Terapii Zajęciowej „Pomost”, 

Warsztaty Terapii Zajęciowej „Przyjaciele”, 

Warsztaty Terapii Zajęciowej „Krzemień” 

Warsztaty Terapii Zajęciowej „Przylesie”,   

Warsztaty Terapii Zajęciowej „Amikus”, 

Warsztaty Terapii Zajęciowej „Śmiałek”, 

Warsztaty Terapii Zajęciowej „Koniczynka”, 

Warsztaty Terapii Zajęciowej „Ognik”, 

Warsztaty Terapii Zajęciowej „Pomoc Maltańska”. 

 

Środowiskowe domy samopomocy (ŚDS) 

 

W Poznaniu jest 9 środowiskowych domów samopomocy. 

Część z nich wspiera osoby z niepełnosprawnością  

intelektualną lub sprzężoną.   

Są to: 

Środowiskowy Dom Samopomocy „Śmiałek” , 

Środowiskowy Dom Samopomocy „Ognik”,  

Środowiskowy Dom Samopomocy „Iskra”,  
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Środowiskowy Dom Samopomocy „Pogodni”,  

Środowiskowy Dom Samopomocy „Sokoły”,  

Środowiskowy Dom Samopomocy „Kamyk”.  

 

Część z nich wspiera osoby psychicznie chore. 

Są to: 

Środowiskowy Dom Samopomocy „Fountain House”,  

Środowiskowy Dom Samopomocy „Zielone Centrum”,  

Środowiskowy Dom Samopomocy „Na piętrze”.  

Ostatni wspiera również osoby z chorobą Alzhaimera.  

W środowiskowych domach samopomocy w Poznaniu są 342 miejsca. 

 

Współpraca z organizacjami pozarządowymi 

 

Co to są organizacje pozarządowe 

Organizacje pozarządowe (NGO) to takie organizacje,  

które tworzą ludzie dla ochrony jakiegoś dobra.  

 

Może to być organizacja, która chroni ludzi,  

na przykład osoby z niepełnosprawnościami,  

mieszkańców osiedla lub dzieci. 

 

Może to być organizacja, która chroni zwierzęta,  

środowisko, na przykład: czyste powietrze, lasy, jeziora  

lub kulturę, na przykład niszczejące dzieła sztuki. 

 

Organizacje pozarządowe to stowarzyszenia i fundacje. 

W Poznaniu jest ponad 120 organizacji pozarządowych,  

które pomagają osobom z niepełnosprawnościami. 
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Co to jest dialog społeczny 

 

Dialog to rozmowa.  

Dialog społeczny to rozmowy  

różnych ludzi o wspólnych problemach.  

Dialog społeczny pomaga ludziom  

rozwiązywać ich problemy. 

Dialog społeczny to na przykład rozmowy urzędników  

i organizacji pozarządowych o potrzebach  

osób z niepełnosprawnościami. 

 

Instytucje dialogu społecznego  

pomagają ludziom w tych rozmowach. 

Instytucje dialogu społecznego w Poznaniu to: 

 Poznańska Rada Pożytku Publicznego,  

 Komisja Dialogu Obywatelskiego, 

 Miejska Społeczna Rada do Spraw Osób 

Niepełnosprawnych. 

 

Komisja Dialogu Obywatelskiego  

 

Od 2012 roku w Poznaniu działa  

Komisja Dialogu Obywatelskiego.  

Komisja współpracuje z Pełnomocnikiem  

Prezydenta Miasta Poznania  

do Spraw Osób Niepełnosprawnych.  

Komisja Dialogu Obywatelskiego  

rozmawia o potrzebach niepełnosprawnych  

mieszkańców  Poznania i ich rodzin.  
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Komisja doradza Pełnomocnikowi Prezydenta Miasta Poznania,  

jak najlepiej pomóc osobom z niepełnosprawnościami i ich rodzinom  

w życiu codziennym. Komisja współpracuje z Urzędem Miasta Poznania  

i Poznańską Radą Działalności Pożytku Publicznego. 

 

Miejska Społeczna Rada do Spraw Osób Niepełnosprawnych 

 

Miejska Społeczna Rada do Spraw Osób Niepełnosprawnych  

dba o integrację zawodową i społeczną osób niepełnosprawnych  

oraz ich prawa.  

 

Rada mówi, czy projekty, które Miasto chce realizować,  

są dobre dla osób z niepełnosprawnościami.  

Rada mówi, czy plany budowy ulic  

i budynków są dostosowane do potrzeb  

osób z niepełnosprawnościami. 

 

Współpraca organów i organizacji 

 
Miasto Poznań i organizacje pozarządowe pracują razem,  

żeby jak najlepiej wspierać osoby z niepełnosprawnościami.  

Miasto daje pieniądze na wykonanie różnych zadań  

dla osób z niepełnosprawnościami.  

 

Te zadania to na przykład: 

prowadzenie ośrodków wsparcia i rehabilitacji społecznej, 

rozwój zawodowy i integracja społeczna  

osób z niepełnosprawnościami i ich rodzin,   

poradnictwo dla osób z niepełnosprawnościami,   

usługi asystenckie,  

usługi przerwy wytchnieniowej. 
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Dostęp do kultury 

 

Integracja społeczna osób z niepełnosprawnościami 

to dostęp do kultury.  

Miasto Poznań ułatwia osobom z niepełnosprawnościami  

udział w różnych wydarzeniach kulturalnych.  

 

Zajmuje się tym Wydział Kultury Urzędu Miasta Poznania,  

poznańskie instytucje kultury oraz organizacje pozarządowe. 

 

Miasto Poznań przystosowuje obiekty kultury  

na przykład: teatry, kina, muzea  

do potrzeb osób niepełnosprawnościami. 

 

Miasto wprowadza różne udogodnienia  

techniczne i organizacyjne. 

Udogodnienia techniczne i organizacyjne  

to podjazdy dla wózków inwalidzkich, 

toalety dla osób niepełnosprawnych,  

windy, schodołazy, pętle indukcyjne, 

plany tyflograficzne, to znaczy dotykowe mapy miejsc  

dla osób niewidomych i słabowidzących.  

 

Udogodnienia dla osób z niepełnosprawnościami mają: 

Centrum Kultury Zamek, Wielkopolskie Muzeum Niepodległości, 

Galeria Miejska Arsenał, Brama Poznania (ICHOT) i inne instytucje kultury. 

 

Przykłady udogodnień 

Teatr Polski w Poznaniu organizuje przedstawienia  

z tłumaczeniem na język migowy oraz audiodeskrypcją.  
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Audiodeskrypcja to opowiadanie osobom niewidomym  

i słabowidzącym, co dzieje się na ekranie w kinie  

albo na scenie w teatrze. 

 

Kino Muza i Kino Pałacowe wyświetlają filmy  

dla osób z wadą wzroku lub słuchu.  

 

Biblioteka Raczyńskich w Poznaniu  

posiada audiobooki, czyli książki do słuchania,  

filmy z audiodeskrypcją, książki z serii Duże Litery,  

wydawnictwa w standardzie Daisy.   

 

Festiwal Filmów nieCodziennych  

pokazuje filmy produkowane  

przez osoby z niepełnosprawnościami.  

 

Centrum Kultury Zamek w Poznaniu stworzyło program  

Teatr Powszechny.  

Odbywają się tam spektakle z udostępnieniem  

pętli indukcyjnej oraz z tłumaczeniem na język migowy. 

 

Projekt 5 zmysłów Imaginarium  

umożliwia osobom z niepełnosprawnościami  

spotkania z artystami oraz uczestnictwo  

w warsztatach kulturalnych.  

 

Teatr Animacji stworzył specjalne przedstawienia,  

w których teksty prezentowane są wyłącznie  

za pomocą słów, dźwięków, zapachów i drgań.  
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Dostęp do sportu i rekreacji 

 

Osoby z niepełnosprawnościami uczestniczą  

w zajęciach sportowych w klubach i stowarzyszeniach.  

Startują w olimpiadach specjalnych,  

olimpiadach głuchych i paraolimpiadach.  

Miasto Poznań dofinansowuje te działania.  

Dofinansowuje to znaczy daje pieniądze.  

Pieniądze od miasta to dotacje. 

 

Dotacje otrzymały:  

Bieg na Tak,  

Turniej tenisa stołowego na wózkach, 

Integracyjny Turniej Szermierczy „Z floretem do gwiazd”. 

 

Wydarzenia sportowe i turystyczne  

dla osób z niepełnosprawnościami 

 

W Poznaniu zorganizowano wiele imprez sportowych. 

Były to na przykład: 

- turnieje olimpiad specjalnych, 

- biegi przełajowe, 

- Mistrzostwa Świata Boccia Open Poznań,  

- Międzynarodowy Mityng Pływacki Niesłyszących, 

- Europejski Mityng Judo,  

- Puchar Świata w Wioślarstwie dla Osób 

Niepełnosprawnych, 

- Międzynarodowy Miting Pływacki Niesłyszących, 

- Międzynarodowy Turniej Tenisa na Wózkach , 

- Regaty Seniorów w Kajakarstwie oraz w Parakajakarstwie. 
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Nauka 

 

Placówki publiczne w Poznaniu  

dla dzieci z niepełnosprawnościami to:   

2 ośrodki szkolno-wychowawcze, 

4 zespoły szkół specjalnych, 

3 szkoły podstawowe specjalne, 

1 zespół szkół zawodowych, 

1 przedszkole specjalne, 

4 szkoły przyszpitalne dla dzieci i młodzieży, które są w szpitalu. 

 

W Poznaniu jest też jedna szkoła podstawowa dla: 

dzieci z orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalnego  

ze względu na lekką niepełnosprawność intelektualną,  

dzieci z autyzmem,  

dzieci z zespołem Aspergera,  

dzieci słabowidzących,  

dzieci słabosłyszących,  

dzieci z niepełnosprawnością ruchową,  

dzieci z afazją. 

 

Placówki niepubliczne w Poznaniu  

dla dzieci z niepełnosprawnościami to: 

9 punktów przedszkolnych oraz przedszkoli, 

5 szkół podstawowych, 

3 ośrodki wychowawcze.   

 

Miasto Poznań zapewnia dowóz dzieci  

do placówek oświatowych. 
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Opieka żłobkowa 

 

W Poznaniu dzieci z niepełnosprawnościami 

przyjmowane są do żłobka w pierwszej kolejności. 

Rodzice nic nie płacą za żłobek publiczny  

dla dzieci z niepełnosprawnościami.  

Jeżeli mają inne dzieci w żłobku,  

to płacą za nie mniej.  

W 2018 roku w Poznaniu było: 

14 żłobków publicznych,  

89 żłobków niepublicznych, 

11 klubów dziecięcych. 

 

Miasto Poznań pomaga przygotować żłobki  

dla dzieci z niepełnosprawnościami. 

Miasto kupuje do żłobków odpowiednie  

wyposażenie i pomoce edukacyjne. 

Miasto szkoli opiekunów i zatrudnia specjalistów,  

na przykład fizjoterapeutów i logopedów.  

 

Nowoczesne usługi społeczne 

 

Usługi społeczne to działania, które pomagają  

ludziom lepiej żyć i się rozwijać. 

Usługi społeczne to na przykład: 

- opieka zdrowotna, 

- edukacja,   

- usługi opiekuńcze, 

- usługi mieszkaniowe, 

- usługi dla dzieci i dla osób starszych, 

- usługi dla osób z niepełnosprawnościami. 
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Usługami społecznymi dla osób z niepełnosprawnościami są: 

- mieszkania wspomagane, 

- usługi asystenckie,   

- opieka wytchnieniowa.   

 

Mieszkalnictwo wspomagane 

 

Mieszkalnictwo wspomagane to czasowy pobyt  

osoby z niepełnosprawnością w lokalu mieszkalnym.  

Osoba z niepełnosprawnością mieszka sama  

albo z innymi osobami z niepełnosprawnościami.  

 

W mieszkaniu osoby z niepełnosprawnościami 

uczą się samodzielności. Wykonują obowiązki  

związane z dbaniem o mieszkanie.  

Wspierają je asystenci.  

 

Asystenci przebywają w mieszkaniu i  

pomagają osobom z niepełnosprawnościami  

w pokonywaniu codziennych problemów.  

Mieszkalnictwo wspomagane przygotowuje  

osoby z niepełnosprawnościami  

do rozpoczęcia samodzielnego życia.   

 

Miasto Poznań i Stowarzyszenie Na Tak  

stworzyło „Program mieszkalnictwa wspomaganego dla osób 

z niepełnosprawnością intelektualną z terenu miasta Poznania”.  

Od 2016 roku do 2019 roku działały w Poznaniu 4 mieszkania  

wspomagane dla osób z niepełnosprawnością intelektualną. 
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Usługi asystenckie  

 

W Poznaniu osoby z niepełnosprawnościami 

mogą korzystać z bezpłatnej usługi asystenckiej.  

  

Asystenci pomagają między innymi  

w poruszaniu się po mieście.   

Pomagają dotrzeć do pracy, do szkoły,  

do urzędu, do znajomych. 

 

Asystenci pomagają w robieniu zakupów,  

w załatwieniu spraw w urzędach, w pisaniu pism.  

Asystenci pomagają w korzystaniu z zajęć sportowych  

oraz w korzystaniu z kultury:  

muzeum, teatru, kina, koncertów i innych. 

 

Opieka wytchnieniowa 

 

Opieka wytchnieniowa to pomoc dla rodzin  

osób z niepełnosprawnościami.  

Opieka wytchnieniowa to krótkie zastępstwo.  

Opiekun zastępuje przez parę godzin członka rodziny  

w opiece nad osobą  z niepełnosprawnością.  

W tym czasie członek rodziny może odpocząć  

albo załatwić swoje sprawy.  

 

Jeżeli jest potrzeba dłuższej opieki nad  

osobą z niepełnosprawnością,  

może ona skorzystać z Domu Krótkiego Pobytu „Poranek”.  

Dom przeznaczony jest dla dorosłych mieszkańców Poznania. 
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Poznań podejmuje działania,  

które ułatwiają osobom z niepełnosprawnościami 

swobodne poruszanie się po mieście.   

Poznań dba, by miasto było dostępne dla  

osób z różnymi potrzebami. 

 

Miasto dba o chodniki,  

o przystanki komunikacji miejskiej,  

o przejścia dla pieszych, miejsca postojowe 

i tereny rekreacyjne. 

 

Koordynator do Spraw Dostępności Przestrzeni Publicznej  

czuwa nad dostosowaniem przestrzeni miejskiej  

do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. 

 

Miejska Społeczna Rada do Spraw  

Osób Niepełnosprawnych  

dba o prawidłowe projektowanie miasta. 

 

Poznań pracuje nad ulepszeniem  

sygnalizacji dźwiękowej na przejściach dla pieszych  

oraz rozbudowaniem systemu informacji fakturowej.  

System informacji fakturowej to oznakowania  

dla osób niewidomych i słabowidzących,  

które pomagają im lepiej poruszać się po mieście. 

 

Część 4 

Polityka i działania Miasta Poznania na rzecz dostępności 
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Dostępność budynków i miejsc publicznych 

 

Poznań dostosowuje budynki  

i inne miejsca publiczne  

do potrzeb osób z niepełnosprawnościami.  

 

Prace remontowe przeprowadzono w budynkach: 

Urzędu Miasta, Ośrodku dla Osób Bezdomnych,  

Domu Dziecka, Bibliotece Raczyńskich,  

Centrum Kultury Zamek, Muzeum Archeologicznego  

i innych. 

 

Zmiany wprowadzono także w parku  

na osiedlach Czecha i Rusa  

oraz na placach zabaw w parkach,  

przy szkołach i przedszkolach. 

 

Co zostało zrobione: 

Miasto zamontowało windy głośnomówiące 

oraz z oznaczeniami dla osób niewidomych 

w alfabecie Braille’a. 

 

Miasto zamontowało pochylnie dla wózków oraz  

powierzchnie wypukłe i linie naprowadzające  

dla osób niewidomych. 

 

Miasto oznakowało żółtym kolorem schody oraz 

zainstalowało tabliczki informacyjne w alfabecie Braille’a. 

 

Miasto przystosowało toalety i urządzenia rekreacyjne.   
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Dostępność komunikacji 

 

Wszystkie autobusy i większość tramwajów  

w Poznaniu to pojazdy niskopodłogowe.  

Tramwaje mają wysuwane platformy. 

Platformy ułatwiają wsiadanie i wysiadanie  

pasażerom poruszającym się na wózkach inwalidzkich 

 

W autobusach i tramwajach są miejsca dla wózków i rowerów.  

W tramwajach działa system informacji pasażerskiej.  

Czytane są nazwy przystanków oraz ważne komunikaty,  

na przykład o zmianie trasy. 

 

Przystanki tramwajowe i autobusowe mają  

ławki z podłokietnikami. Rozkłady jazdy  

umieszczone są nisko i są dobrze oświetlone. 

Nowe przystanki są budowane na podwyższonej platformie.  

Mają pas ostrzegawczy i naprowadzający. 

Poznań buduje przystanki wiedeńskie.  

Przystanki wiedeńskie to takie,  

przy których ulica jest podnoszona do poziomu chodnika.  

 

Wirtualny Monitor PEKA 

 

Wirtualny Monitor PEKA to aplikacja w telefonie lub komputerze. 

Wirtualny Monitor PEKA umożliwia sprawdzenie: 

- kiedy przyjedzie nasz tramwaj lub autobus, 

- kiedy dojedzie na miejsce, 

- czy nasz tramwaj lub autobus jest niskopodłogowy,  

- czy ma rampę, klimatyzację, biletomat, ładowarkę USB, 

- czy ma miejsce do przewożenia rowerów. 
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Informacje przekazywane są również w formie infografiki.  

Infografika to informacje graficzne, rysunkowe i obrazkowe.  

 

Inteligentny system transportowy (ITS) 

 

Inteligentny System Transportowy (ITS)  

to tablice informacyjne na przystankach.  

 

Tablice mówią, kiedy przyjedzie 

najbliższy tramwaj lub autobus. 

Tablice mówią, czy pojazd,  

który przyjedzie, jest niskopodłogowy.  

Tablice mają przyciski.  

Po naciśnięciu przycisku usłyszysz aktualne 

informacje. 

 

Aplikacja myMPK  i Wirtualny Monitor 

 

Aplikacja myMPK pozwala uzyskać informacje  

na temat komunikacji miejskiej.  

 

Aplikacja zawiera Wirtualny Monitor,  

który informuje o czasie przyjazdu autobusu lub tramwaju.  

Aplikacja czyta informacje oraz wykorzystuje gesty palcami.  

Aplikacja zapamiętuje najczęściej  

wybierane przez ciebie przystanki.   

 

Aplikacja pozwala też na kontakt  

z Biurem Poznań Kontakt,  

które prowadzi Serwis Informacji Pasażerskiej.  
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Sport i rekreacja 

 

Stadion Miejski i Termy Maltańskie  

są całkowicie dostosowane do potrzeb  

osób z niepełnosprawnościami.  

Dla dzieci z niepełnosprawnościami  

dostosowany jest też plac zabaw Wartofrajda. 

W 2019 roku w Poznaniu było 28 placów zabaw  

z udogodnieniami dla osób z niepełnosprawnościami. 

 

Urząd Miasta 

 

Urząd Miasta Poznania ma wiele ułatwień  

dla osób z niepełnosprawnościami. 

Główna sala Urzędu Miasta Poznania  

ma pętlę indukcyjną. 

Recepcja ma obniżoną ladę.  

 

W Urzędzie Miasta Poznania został zatrudniony 

tłumacz języka migowego.  

Tłumacz pomaga osobom głuchoniemym  

w zdobyciu informacji i załatwianiu spraw w Urzędzie. 

 

Urząd Miasta Poznania ma system Totupoint.  

Z systemu można korzystać za pomocą smartfona.  

System składa się z czujników.  

Czujniki przekazują informacje o położeniu  

pomieszczeń w Urzędzie.  

 



 

33 

Czujniki powiadamiają o przeszkodach.  

Czujniki są w miejscach, w których porusza  

się najwięcej klientów Urzędu:  

przy wejściach, windach,  

ważnych salach i w toaletach.  

 

Możliwość głosowania 

 

Urząd Miasta pomagał osobom z niepełnosprawnościami  

podczas wyborów prezydenckich w 2020 roku.  

W Poznaniu było 133 lokali wyborczych dostosowanych  

do potrzeb osób z niepełnosprawnościami.  

 

Miasto wprowadziło udogodnienia dla osób z niepełnosprawnościami. 

Była to możliwość głosowania przy użyciu nakładki  

na kartę do głosowania w alfabecie Braille’a. 

Był to dowóz  do lokali wyborczych. 

 

Była to pomoc tłumacza języka migowego. 

Była to możliwość głosowanie korespondencyjnego  

lub przez pełnomocnika. 

 

Dostęp do informacji 

 

Makiety dotykowe 

 

W Poznaniu dla osób niewidzących i słabowidzących  

tworzone są makiety dotykowe.  

Makiety dotykowe to modele miasta lub części miasta.  

Osoba niewidząca lub słabowidząca, która dotyka makiety, 

poznaje kształt budynków i ich położenie.  
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W Poznaniu są makiety: 

Starego Rynku,  

Stadionu Miejskiego, 

Katedry Poznańskiej wraz z Ostrowem Tumskim, 

centrum Poznania.  

 

Dla osób z niepełnosprawnościami prowadzony jest  

miejski portal internetowy  „Niepełnosprawni”.  

 

Portal zawiera ważne informacje  

o pracy,  

o edukacji,  

o prawach,  

o dostępności komunikacji i obiektów w Poznaniu  

oraz informacje dla kierowców niepełnosprawnych. 

 

Dla potrzeb osób z niepełnosprawnościami 

dostosowano miejskie strony internetowe: 

poznan.pl oraz Biuletyn Informacji Publicznej.  

 

Dla osób niesłyszących wprowadzono  

filmy z tłumaczem języka migowego. 

 

Dla osób z niepełnosprawnością intelektualną  

tworzone są teksty łatwe do czytania i zrozumienia.  

 

Urząd Miasta zapewnia osobom niewidzącym  

możliwość korespondencji w alfabecie punktowym.  

Adresat otrzymuje odpowiedź w alfabecie Braille’a. 
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Międzynarodowe akty prawne mówiące  

o osobach z niepełnosprawnościami: 

 

 Konwencja o prawach osób niepełnosprawnych, 

 Standardowe zasady wyrównywania szans osób 

niepełnosprawnych,  

 Karta Praw Podstawowych Unii Europejskiej, 

 Rezolucja Parlamentu Europejskiego  

w sprawie wdrażania Konwencji ONZ  

o prawach osób niepełnosprawnych. 

 

 

Krajowe akty prawne mówiące  

o osobach z niepełnosprawnościami: 

 

 Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej, 

 Karta Praw Osób Niepełnosprawnych, 

 Ustawa o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, 

 Ustawa o zapewnianiu dostępności osobom ze 

szczególnymi potrzebami, 

 Ustawa o dostępności cyfrowej stron internetowych  

i aplikacji mobilnych podmiotów publicznych, 

 Ustawa o języku migowym i innych środkach komunikowania się.  

 

 

Część 5 

Ramy prawne i strategiczne  
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Strategie i programy krajowe oraz lokalne 

Strategia to inaczej plan działania.  

 

Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju  

do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.) – SOR  

 

Strategia mówi jak rozwijać się będzie Polska do 2030 roku.  

Strategia mówi również o działaniach  

na rzecz osób z niepełnosprawnościami.  

 

Narodowy Program Zatrudnienia Osób Niepełnosprawnych.  

Program dotyczy wsparcia psychologicznego,  

zdrowotnego, społecznego, funkcjonalnego  

i ekonomicznego rodzin z osobami niepełnosprawnymi.  

 

Strategia Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do 2030 roku 

 

Strategia przewiduje takie działania na rzecz osób  

z niepełnosprawnościami jak: 

- wzmacnianie aktywności zawodowej,  

- rozwój usług i pomocy społecznej,  

- wyrównywanie szans edukacyjnych,  

- przeciwdziałanie dyskryminacji.   

 

Strategia Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 

Dla osób z niepełnosprawnościami znaczenie  

ma priorytet  - Wspólnotowość i dialog społeczny.  

Mówi on o integracji społecznej i polityce społecznej,  

wyrównywaniu szans i zmniejszaniu nierówności społecznych 

oraz zapewnieniu opieki i wsparcia osobom z niepełnosprawnościami. 
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Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych  

dla Miasta Poznania na lata 2019-2025 

 

Strategia stanowi część  

Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+. 

Strategia mówi o takich działaniach jak:  

 likwidacja barier,  

 wspieranie aktywności społecznej osób 

z niepełnosprawnościami, 

 przeciwdziałanie dyskryminacji, 

 kształtowanie w społeczeństwie postaw                  

i zachowań sprzyjających integracji. 

 

 

 

 

 

 

Miasto Poznań podejmie działania,  

które zwiększą samodzielność osób                                               

z niepełnosprawnościami w życiu codziennym.  

Zapewnią im konieczne wsparcie, swobodę  

i niezależności w podejmowaniu decyzji.   

 

Miasto Poznań podejmie działania,  

które zapewnią osobom z niepełnosprawnościami 

opiekę od wczesnej interwencji, poprzez rehabilitację,  

edukację, po przygotowanie zawodowe. 

 

Część 6 

Zadania do realizacji 
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Miasto Poznań podejmie działania, 

które zapewnią integrację osób z niepełnosprawnościami 

ze społecznością lokalną.   

 

Miasto Poznań podejmie działania,  

które zaspokoją potrzeby rodzin z dzieckiem  

z niepełnosprawnością w zakresie wczesnej interwencji.  

 

Miasto Poznań będzie rozwijać warsztaty  

oraz ośrodki terapii zajęciowej, 

a także zajęcia klubowe.   

 

Miasto Poznań zapewni  

osobom z niepełnosprawnościami 

dostęp do niezbędnego zaopatrzenia  

rehabilitacyjnego i usług.  

 

Miasto Poznań będzie rozwijać mieszkalnictwo 

wspomagane i chronione dla dorosłych osób  

z niepełnosprawnościami. 

 

Miasto Poznań będzie rozwijać usługi asystenckie  

dla osób z niepełnosprawnościami, 

a także usługi opieki wytchnieniowej 

dla rodzin i opiekunów faktycznych  

osób z niepełnosprawnościami. 

 

Miasto Poznań będzie zwiększać dostępność architektoniczną,  

dostępność cyfrową, informacyjno-komunikacyjną 

i dostępność transportu zbiorowego  

dla osób z niepełnosprawnościami. 
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Miasto Poznań będzie zwiększać liczbę  

miejsc parkingowych dla osób  

z niepełnosprawnościami.  

 

Miasto Poznań będzie tworzyć warunki  

do udziału osób z niepełnosprawnościami  

w wydarzeniach społecznych, politycznych,  

kulturalnych, artystycznych, sportowych  

i uczestnictwa w wyborach. 

 

Miasto Poznań będzie wspierać  

twórczość artystyczną  

osób z niepełnosprawnościami. 

 

Miasto Poznań będzie wspierać  

uczestnictwo osób z niepełnosprawnościami  

w sporcie, turystyce i rekreacji.   

 

Miasto Poznań będzie rozwijać współpracę  

z organizacjami osób z niepełnosprawnościami  

i organizacjami działającymi na rzecz osób  

niepełnosprawnych.   

 

Miasto Poznań będzie rozwijać   

edukację społeczną i obywatelską  

osób z niepełnosprawnościami i ich rodzin.   

 

Miasto Poznań będzie wspierać osoby  

z niepełnosprawnościami na rynku pracy.  
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Miasto Poznań będzie przeciwdziałać zjawiskom  

dyskryminacji osób z niepełnosprawnościami. 

 

Miasto Poznań będzie upowszechniać wiedzę  

o niepełnosprawności i o osobach z niepełnosprawnościami.   

 

 

 

 

 

 

Adresaci zadań Miasta Poznania  

 

Adresatami działań Miasta Poznania są  

osoby z niepełnosprawnością i ich rodziny 

– mieszkańcy Poznania.  

 

Adresatami działań Miasta Poznania są również 

organizacje pozarządowe, seniorzy,  

osoby o ograniczonej sprawności, nieposiadające  

orzeczenia o niepełnosprawności. 

 

Źródła finansowania 

 

Działania Miasta Poznania finansowane będą: 

z budżetu Miasta Poznania,  

ze środków PFRON, 

ze środków rządowych będących  

w dyspozycji Wojewody Wielkopolskiego, 

ze środków unijnych oraz środków prywatnych. 

 

Część 7 

Zakończenie 
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Podmioty odpowiedzialne i zaangażowane 

 
Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych  

Urzędu Miasta Poznania będzie koordynatorem  

działań podejmowanych przez Miasto  

dla osób z niepełnosprawnościami.  

 

Działania dla osób z niepełnosprawnościami  

realizowane będą przez: 

- wydziały Urzędu Miasta Poznania, 

- organizacje pozarządowe, 

- administrację regionalną i rządową, 

- ośrodki szkolne i akademickie, 

- lokalne, regionalne i ogólnopolskie media. 

 

Partnerzy 

 

Partnerami działań dla osób z niepełnosprawnościami będą: 

- Miejska Społeczna Rada do Spraw Osób Niepełnosprawnych, 

- Poznańska Rada Działalności Pożytku Publicznego, 

- Komisja Dialogu Obywatelskiego, 

- Wielkopolski Oddział PFRON, 

- Powiatowy Urząd Pracy. 

 

Skład grupy roboczej 

 

Kierunki działań i zadania Miasta Poznania na rzecz integracji społecznej                              

i zawodowej osób z niepełnosprawnościami na lata 2021- 2025  zostały 

wypracowane w Urzędzie Miasta Poznania we współpracy przedstawicieli instytucji 

samorządowych oraz organizacji pozarządowych tworzących grupę roboczą.  
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W skład grupy roboczej weszli:  

 

Dorota Potejko – Pełnomocnik Prezydenta Miasta Poznania do Spraw Osób 

z Niepełnosprawnościami, Zastępca Dyrektora Wydziału Zdrowia i Spraw 

Społecznych, 

Przemysław Alexandrowicz – Radny Miasta Poznania,  

Konrad Kołbik – Przewodniczący Miejskiej Społecznej Rady do Spraw Osób 

Niepełnosprawnych, 

Marcin Halicki – Przewodniczący Komisji Dialogu Obywatelskiego przy 

Pełnomocniku Prezydenta Miasta Poznania do Spraw Osób  

z Niepełnosprawnościami, 

Anna Krakowska – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie, 

Adrianna Paluszkiewicz – przedstawiciel Powiatowego Urzędu Pracy, 

Józef Solecki – przedstawiciel Urzędu Miasta Poznania, Wydział Zdrowia i Spraw 

Społecznych. 

 

Pełen tekst  

Kierunki działań i zadania Miasta Poznania na rzecz 

integracji społecznej i zawodowej osób  

z niepełnosprawnościami na lata 2021–2025 

znajdziesz w Internecie pod linkiem:   

 

https://www.poznan.pl/mim/hc/news/kierunki-dzialan-i-zadania-miasta-poznania-na-

rzecz-integracji-spolecznej-i-zawodowej-osob-niepelnosprawnosciami-na-lata-2021-

20,155578.html 
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